อีกทั้งยังมีความแตกต่างในด้านการเข้าถึงบริการระหว่างประชากรในเขตเมืองและเขตชนบทเป็นอย่างมาก ก็ยิ่งทำให้คุณภาพชีวิตประชากรด้านสุขภาพอนามัยในสองพื้นที่นี้ยังมีความแตกต่าง

กันมาก ด้วยสถานการณ์เช่นนี้จึงทำให้เป้าหมายของกระทรวงสาธารณสุขที่กำหนดไว้ว่าให้ประชากรทุกคนมีสุขภาพดีถ้วนหน้าปี 2000 (พ.ศ.2543) อาจบรรลุวัตถุประสงค์ได้ยาก

ปัญหาด้านสาธารณสุขที่เกิดแทรกซ้อนขึ้นใหม่ในประเทศไทย ในช่วงระยะ 10 ปีที่ผ่านมา คือการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสเอชไอวีที่กระจายตัวไปอย่างรวดเร็วจนพบได้ในกลุ่มประชากรทุกเพศและทุกวัย และแนวโน้มที่ทวีความรุนแรงมากขึ้นกว่าที่พบในอดีตก็คือ จำนวนของสตรีตั้งครรภ์ที่ติดเชื้อ